Ceterum omnino dicendum eſt talem confederacionem verum matrimonio non eſſe non ſolum iure Ecclesiastico, quod mihi certissimum eſt, sed etiam iure naturali. Quia ſuit ſententia Bonavent. in 4. d. 34. art. 2. queſt. 1. Nautar. cap. 22. num. 60. & lib. 4. conſil. titul. de frigidis. & maleſiciat. conſil. 3. numero 2. in ſecunda edit. Matien. Rub. gloss. 1. num. 156. tit. 1. lib. 5. collect. Barboſa leg. 1. part. 1. num. 91. ſi. Soluo matrim. Gutier. de matrim. cap. 114. num. 1. Coninch. disp. 31. dub. 7. conel. 1. num. 6. Galpar Hurtado. conip. 22. difficult. 4. num. 10. Vasq. 3. part. disp. 12. 5. cap. 7. Sanch. plures refertis lib. 7. disp. 97. art. 2. colligitur ex dicto motu proprio Sixti V. abſolute deficiens impotens ineptus eſt ad matrimonium contrahendum, idque ſatis inſinuat in cap. consultationi. Et c. laudabilem, de frigidis. & maleſiciat. vbi abſque vſa diſtinzione matrimonij ad copulam, vel ad caſte coniugendum deciditur ſtante impotencia non poſſe coniugem haberi ut vxorem. Ratio vero videatur maniſta, quia matrimonium primò, & peſe inſtitutum eſt ad honestam humani generis propagationem, ut conſtat ex illo Geneſ. 1. vbi dicitur Propter hinc rei inquiet hominem patrem, & matrem, & adhæredit uxori ſue, & erunt duo in carne una, &c. At coniux impotens nequit trahere ſui corporis dominium ad predicitam propagationem, tamenis tradat, ut ſervias ad rerum domesticarum obſequium,

ergo nequit verum matrimonium conſtituere. Præterea si prædicta confederatio eſſet verum matrimonium, pater cum filia, frater cum ſorore contrahere poſſent, ſiquidem inter ipſos mutua obligatio ſibi inuicem obſequendi, & alenſe poſt intercedere. Item ex mutuo conſenſu diſolvi hoc matrimonium poſſet, cū ſolū ob bonum prolis, & in ordine ad illam indiſſolubile ceneſatur. Deinde aduterium non eſſet acceſſus ad aliam, ſiquidem non traditur corpus, cuius alter habeat dominium. Quæ certè absurdia ſunt. Et quanvis Baſilius illis respondere intendat, credo intentionem non eſſe aſſecunum.

Fundamentum, quo mouetur Baſil. levissimum eſt. Dicimus nāmque matrimonij eſſentiam eſſe animorum, corporūque coniunctionem in naturalem vite ſocietatem, humanique generis propagationem, ut colligunt ex definitione matrimonij communiter approbat, & ſatis indicata ab Alexand. III. in cap. illud quoque, 11. de praſumptionib. dicente eſſe coniunctionem maris, & feminæ, & ex fine ad quem eſt inſtitutum. Et licet dominum rei ab vſu illius diſtinguitur, at nequit tradi dominium, quia tradidit in ſuam portetas illa re viendit, tamet ex alio capite coniugat eam potestatē ligari, & vſum illius impediti, ut cuenit in iis qui matrimonium contrahunt ſub voce caſtitatis vel ſub promiſione inuicem facta caſte viendit. Minus efficax eſt ratio a posteriori. Aliud enim eſt fieri matrimonium, & Sacramentum, aliud eſte matrimonium factum. Ad matrimonium, ſacramentumque conſtituendum neceſſariò requiri corpus generatione aptum, quia debet tradi illius dominium in ordine ad generationem, ſecus verò post matrimonium contratum, quia dominium ſemel traditum non perire poteſt generandi, cuius indicium maniſtetur eſt, quia impotentibus, quibus impotencia contracto matrimonio ſuperuenit licet tactus, & amplexus, qui tamen non licet in ſuam cognitam impotenciam contrahent, vii tradit ſanch. plures refertis lib. 7. disp. 1. 97. num. 4. Gutier. cap. 114. num. 3.

§. VII.

Qualiter dubia impotencia impedimentum sit matrimonij contrahendi, vel faltem illius vſus?

1. Dubius de impotencia neceſſariò abſinere debet à matrimonij contrahit ſub graui culpa.
2. Si non obſtante dubio contrahabat non ſolum reddere, sed & petere potest, ut Ecclesia conſlet, an valide annaſcerit.
3. Si dubitetur, an matrimonium conſummauerit. Re diligenter examinata dubium vinci nequit, ſententia ferenda eſt pro matrimonij valore.
4. Quando dubium eſt, an precesserit impotencia, vel ſubiecta fuerit matrimonium, afferunt plures ſati probabilita preſumere preceſſiſſe.
5. Verior eſt op potior ſententia.
6. Procedit doctrina, quando post longum tempus à matrimonij contrahit allegatur impotencia.
7. Quando eſt dubium, an impotencia naturalis, vel accidentalis ſit, preſum accidentalis debet.

Dplex dubium de impotencia eſt potest. Primum, an ſe vera impotencia? Secundum, an precesserit, vel ſubiecta ſit matrimonium?

Dubios de impotencia neceſſariò abſinere debet, ſubiecta culpa à matrimonij contrahit, tum ob grauem iniuriam quam alteri coniugi potenti interrogat, ut ex certa ſententia dicit ſanch. disp. 103. in fine. Gutier. de matrim. cap. 116. in fine.

Quod ſi non obſtante eo dubio contrahat non ſolum reddere, ſed & petere potest, ut Ecclesia conſlet, an validè vel inuidit contraherit, ſicut prædicti Doctores aduerunt. Si verò intra triennium quod ab Ecclesia concedit ad hanc investigationem non poterit matrimonium conſummaratio. Ecclesia separandus eſt, quia preſumitur cum impotencia perpetua contrahit.

At ſi dubitetur, an matrimonium conſummauerit, & re diligenter examinata vinci dubium nequit, ſententia ferenda eſt pro matrimonij valore, quia vnuſque preſumitur potens, dum contrarium non probauit, ut docuit Innocent. in cap. 1. n. 3. de frigidis. & maleſiciat. Dominicus Sotus in 4. d. 34. g. mīca art. 2. vers. rogaſ. & alii quos congerit ſanch. ſupr. n. 3. Gutier. cap. 12. 6. n. 2.

Rurſus cum de impotencia conſtat, dubitatur autem an precesserit, vel ſubiecta fuerit matrimonium variante Doctores, ut videtur eſt apud ſanch. lib. 7. disp. 103. à n. 1. Et quidem ſue impotencia proueniat ex frigiditate naturae, ſue proueniat ex maleſicio, ſue ex humana industria, debet preſummati

Disputatio IV.

matrimonij contractum praesulisse assertur satis probabilitatem Hostiensis in summa frigidis, & maleficis. quae impotentiam num. 7. Ecce cap. fraternitatis, num. 4. eodem tit. ibique committentes scribentes Montalvus in leg. 4. & leg. 7. ad finem tit. 8. part. 4. Gregor. Lopez leg. eodem tit. & part. verbo de salisbury. Matien. Rub. gloss. 1. num. 20. tit. 1. lib. 5. collect. Mascaldis. de probat. conel. 816. num. 19. & cond. 1027. num. 3. Henrique. lib. 12. cap. 8. num. 3. & alii plures relati a Sanchez. dicta dispu. 10; num. 2. Quorum fundatum est. Nam impotentia que est a natura semper presumitur fuisse, cum ea que a natura prouenient per perpetua sint, impotentia vero accidentalis, est per se non presumatur adesse, nisi dum fuerit probata; at polo quod in praefecti constat eam adesse, & solum dubium est an matrimonium praesulisse, vel subsequitur, expedit praesumptionem sumere, quae coniugibus prolixi & matrimonio fauoribus sit: at praedicti si fauoribus est, si presumatur impotentiam praesulisse. Quippe potest coniux potens aliud matrimonium intrare & problem generare, vitareque periculum accidens ad non suam. Ergo &c.